
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062                        Recife, 03 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 03 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 03 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTEC ........................................................................................................ 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 03 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 413/2019-GR, de 03 de abril de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002105/2019-54, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) PLINIO PEREIRA GOMES JUNIOR, 

Matrícula SIAPE nº 1776586, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver 
a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) 

ano, a contar da data desta Portaria. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 443/2019- PROGEPE, de 03 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008461/2018-09,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSIAS LIMEIRA DA SILVA 
SOBRINHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

0385048, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Divisão de Áreas Verdes e Vias, conforme Laudo Técnico para Concessão 
de Adicionais Ocupacionais nº 435/2019 - CSS, de 01/04/2019, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 444/2019- PROGEPE, de 03 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008463/2018-90, 
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) GENESIO 
EVANGELISTA BATISTA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 0383188, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, lotado(a) no(a) Divisão de Áreas Verdes e Vias, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 437/2019, de 

01/04/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base  na Nota 

Informativa Nº 17689/2018-MP de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 445/2019-PROGEPE, de 03 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000418/2019-78, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no Processo acima mencionado, para participar do 
curso “Sistema Operacional Linux”, ofertado pela instituição “Cursos 24 

Horas”, na modalidade online. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 
 

 
PORTARIA Nº 446/2019-PROGEPE, de 03 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006399/2019-93, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 
23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no Processo acima mencionado, para participar do 

curso “Marketing Cultural”, ofertado pela instituição “Educamundo, 

Educação sem Fronteiras”, na modalidade online. Seguem informações do(a) 
servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 447/2019-PROGEPE, de 03 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018675/2018-85, 

 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.304/2018-PROGEPE, de 12 de 

novembro de 2018, que concedeu Licença Capacitação ao(a) servidor(a) 
JOSE IAGO PEREIRA DOS SANTOS, em decorrência da Portaria n° 

2.849, de 27 de março de 2019, da Secretaria de Gestão e Desempenho de 

Pessoal/Secretaria de Desburocratização, Gestão e Governo 

Servidor (a) VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JUNIOR 

Nº SIAPE 2105473 

Cargo Analista de Tecnologia da Informação 

Lotação UAG 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (01/04/2014 a 29/03/2019)  

Período de Gozo 10/04/2019 a 08/07/2019 

Servidor (a) ILCA SUZANA LOPES VILELA 

Nº SIAPE 1529767 

Cargo Técnico em Assuntos Educacionais 

Lotação UAG 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (02/05/2011 a 28/04/2016)  

Período de Gozo 01/05/2019 a 29/07/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 03 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Digital/Ministério da Economia, publicada no Diário Oficial da União de 
01/04/2019, Seção 02, página 26.  

 

PORTARIA Nº 448/2019- PROGEPE, de 03 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019580/2015-36, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE JULIO 

FERREIRA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2230724, ocupante do cargo de Técnico em Química, lotado(a) 
no(a) Centro de Apoio à Pesquisa-CENAPESQ, conforme Laudo Técnico 

para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 434/2019, de 19/10/2015, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2019, com base  na Nota Informativa Nº 

17689/2018-MP de 21/12/2018. 

 
PORTARIA Nº 449/2019- PROGEPE, de 03 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001299/2019-71,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) CAIO VITOR LIMA VERISSIMO DO 

NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 3085496, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado(a) 

no(a) Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão 

de Adicionais Ocupacionais nº 423/2019 - CSS, de 19/03/2019, com efeitos 
financeiros a partir de 19/03/2019. 

 

PORTARIA Nº 450/2019- PROGEPE, de 03 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004111/2019-46,  

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) VILMA MARIA DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1605060, ocupante do 
cargo de Médico - Área, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de 

Vida, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais 

nº 421/2019-CSS, de 01/04/2019, com efeitos financeiros a partir de 
11/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 451/2019-PROGEPE, de 03 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007107/2019-30, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de ABRIL/2019, 

conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, 
da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 149/2019-

SDF/DDP/PROGEPE, de 01/04/2019, constante na folha n° 01 do Processo 
acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 T
U

A
L

 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2161625 

ALDISIO 

ALENCAR 

GOMES                                        

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAG D 03 04 

15/03

/2019 

2159005 

ALESSANDRA 

FERREIRA DE 

SOUZA AGUIAR                          

TECNICO EM 

SECRETARIADO UACSA D 03 04 

10/03

/2019 

1022749 

ALEXANDRE 

JOSE FERREIRA                                      

TECNICO EM 

SECRETARIADO UACSA D 03 04 

15/03

/2019 

1653194 

ALEXSANDRA 

BARBOSA DE 

SOUZA 

CYRENO                           

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DQV D 07 08 

02/03

/2019 

2157838 

AMANDA 

RAFAELA 

CARNEIRO DE 

MESQUITA                          

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA DTR D 03 04 

08/03

/2019 

2159087 

ANA PAULA 

RODRIGUES DA 

LUZ NERI                              

TECNICO EM 

SECRETARIADO PROGESTI D 03 04 

10/03

/2019 

1999865 

ANDERSON 

JOSE BRAZ 

BARBOSA                                   

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAST D 04 05 

04/03

/2019 

1888043 

ANDREZA 

PRISCILA DE 

LIMA FERREIRA                            

AUX EM 

ADMINISTRACAO 

UAEADTE

C C 05 06 

12/03

/2019 

2161053 

BERGSON JOSE 

DO 

NASCIMENTO                                   

ENGENHEIRO-

AREA UACSA E 02 03 

26/09

/2017 

2157245 

BRUNELLY 

FELIX 

CORDEIRO                                      

TECNICO EM 

SECRETARIADO UACSA D 03 04 

08/03

/2019 

1654720 

CARLA DE 

PAULA GOMES 

COELHO                                  

ARQUITETO E 

URBANISTA NEMAM E 07 08 

02/03

/2019 

1653282 

CARLOS 

ANTONIO DE 

OLIVEIRA 

MACHADO                           

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DQ D 07 08 

02/03

/2019 

2161885 

CARLOS DA 

COSTA 

MONTEIRO 

NETO                                

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UACSA D 03 04 

15/03

/2019 

2160787 

CLEITON 

JANUARIO 

SILVA                                       

TECNICO EM 

EDIFICACOES UACSA D 03 04 

25/03

/2019 

1654092 

EDSON 

CORDEIRO DO 

NASCIMENTO                                 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALIST

A BC E 07 08 

02/03

/2019 

1652126 

ELISANGELA 

MENDES DE 

MESQUITA                                

TECNICO EM 

CONTABILIDADE GCF D 07 08 

02/03

/2019 

2160779 

EVERTON DE 

LIRA ESPINOLA                                     PSICOLOGO-AREA UACSA E 03 04 

10/03

/2019 

1724538 

EWSON 

ANDRADE 

FERREIRA                                       QUIMICO UAST E 06 07 

14/03

/2019 

2161267 

FABIANA 

BARBOSA DAS 

MERCES                                   

AUX EM 

ADMINISTRACAO DMFA C 03 04 

15/03

/2019 

1655587 

GIBSON 

BARBOSA DA 

SILVA                                      

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DQ D 07 08 

23/03

/2019 

2157728 

GIRLEY GILENO 

DOS SANTOS 

MONTEIRO                            

TECNICO EM 

CONTABILIDADE GCF D 03 04 

09/03

/2019 

2157222 

GLAUCIELE 

VIEIRA LIMA 

IZIDIO                                 

TECNICO EM 

SECRETARIADO PJ D 03 04 

08/03

/2019 

1148509 

HAROLDO 

SABINO DO 

NASCIMENTO 

JUNIOR                          ADMINISTRADOR CCP E 03 04 

19/03

/2019 

1655222 

HELEN GRACAS 

CORREIA DA 

SILVA                                PSICOLOGO-AREA DQV E 07 08 

08/03

/2019 

1654860 

IEDA FERREIRA 

DE OLIVEIRA                                    BIOLOGO DB E 07 08 

12/03

/2019 

1654120 

IRACI CRISTINA 

DO 

TECNICO EM 

CONTABILIDADE GCF D 07 08 

02/03

/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 03 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NASCIMENTO                                 

1154721 

IRIA SOARES 

DE OLIVEIRA 

SILVA                                

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DMV D 03 04 

26/03

/2019 

2157282 

JEFFERSON 

MARIO LIMA 

DA SILVA                                

TECNICO EM 

ELETRONICA UACSA D 03 04 

08/03

/2019 

2160775 

JOELIZA 

CONCEICAO 

BARRETO DA 

SILVA                           

TECNICO EM 

SECRETARIADO DQV D 03 04 

25/03

/2019 

1654888 

JOSE 

ALEXANDRE 

LAURENTINO 

DE LIMA                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

UAEADTE

C D 07 08 

15/03

/2019 

2161820 

JOSE HENRIQUE 

MONTEIRO 

KREIMER                               

ENGENHEIRO-

AREA UACSA E 03 04 

15/03

/2019 

1891950 

JOSE LUIZ 

MALHEIROS DE 

SOUZA NETO                            

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO DQV C 05 06 

28/03

/2019 

1139645 

JOSEANNE 

SANTANA DE 

GOIS                                     

ENGENHEIRO DE 

SEG DO 

TRABALHO DQV E 03 04 

12/03

/2019 

2125343 

JULIANA 

AZEVEDO DOS 

SANTOS                                   

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PREG D 03 04 

18/03

/2019 

1478990 

KARLA 

IZABELLA 

ALVES 

PINHEIRO                                

ASSISTENTE 

SOCIAL DQV E 09 10 

03/12

/2018 

1653525 

KEZIA COSTA 

BARROS                                           

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UAG D 07 08 

02/03

/2019 

2157433 

LAIANE 

ALESSANDRA 

DE MOURA 

BARBALHO                          

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROAD D 03 04 

08/03

/2019 

2126453 

LAIS CARLA 

VENANCIO 

RODRIGUES                                ADMINISTRADOR DDP E 03 04 

02/12

/2018 

1529818 

LAMARTINE DA 

SILVA 

BARBOZA                                   

ANALISTA DE TEC 

DA INFORMACAO NTI E 08 09 

02/03

/2019 

2161938 

LORENA 

CRISTINA 

NOBREGA 

FELIX                                

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAST D 03 04 

11/03

/2019 

1657160 

LORENA DE 

SIQUEIRA 

TELES                                     

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALIST

A BC E 07 08 

04/03

/2019 

2300121 

LUAN DA 

COSTA 

PEREIRA                                        

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAG D 02 03 

30/03

/2019 

1565858 

LUCIANO 

MAGALHAES 

FERREIRA                                   ADMINISTRADOR PROAD E 08 09 

12/03

/2019 

1196327 

MAIRA DE 

OLIVEIRA 

SANTOS                                     ESTATISTICO PROPLAN E 02 03 

02/03

/2018 

2282050 

MARCELIA DOS 

SANTOS SILVA 

NASCIMENTO                         ARQUIVISTA DCAA E 02 03 

01/03

/2019 

1653996 

MARIA 

APARECIDA 

SIQUEIRA 

FERRAZ 

CORNELIO                     

ASSISTENTE 

SOCIAL PROGESTI E 07 08 

09/03

/2019 

1463779 

MARIA DA 

CONCEICAO DE 

MELO AMORIM                            PEDAGOGO-AREA PREG E 05 06 

14/08

/2018 

1655190 

MARIA DE 

LOURDES 

COSTA DE 

VASCONCELOS                        PEDAGOGO-AREA 

UAEADTE

C E 07 08 

05/03

/2019 

2160876 

MARIA DO 

SOCORRO 

GOMES                                       

TECNICO EM 

CONTABILIDADE UACSA D 03 04 

11/03

/2019 

1567065 

MARIA 

EDILENE 

VILACA DE 

SOUZA                                

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS UAG E 08 09 

05/03

/2019 

1673034 

MARIA RITA DE 

CASSIA GOMES 

RIBEIRO                           

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAG D 04 05 

21/02

/2019 

1155526 

MARIA TERESA 

BORBA DE 

VASCONCELOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UACSA D 03 04 

01/03

/2019 

2161345 

MATHEUS 

CARVALHO 

CORDEIRO                                    

TECNICO EM 

REFRIGERACAO UAG D 03 04 

10/03

/2019 

1642292 

MAYRA MARIA 

DA SILVA 

PEREIRA                                 

TECNICO 

DESPORTIVO DEFIS E 03 04 

08/03

/2019 

1565808 

NADJA 

MACEDO DE 

ARAUJO                                       ADMINISTRADOR UAG E 08 09 

24/03

/2019 

2158761 

NADYR PEDI DE 

SOUZA FLOR E 

SA                                

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA DB D 03 04 

11/03

/2019 

1653167 

NORMA NANCY 

EMANUELLE 

SILVERIO DA 

SILVA                      

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO NURIC D 07 08 

02/03

/2019 

2161591 

RARATH 

MAYARA 

MARIA DE 

LIMA                                  

TEC EM 

SEGURANCA DO 

TRABALHO UACSA D 03 04 

16/03

/2019 

1642850 

RENATA 

ANDRADE DE 

LIMA E SOUZA                               

SECRETARIO 

EXECUTIVO DDP E 07 08 

27/01

/2019 

2158741 

ROBERTA 

RAMOS 

DUARTE 

CAMPELO                                 

TECNICO EM 

SECRETARIADO PREG D 03 04 

11/03

/2019 

1654926 

ROBSON BENTO 

SANTOS                                          

TECNICO EM 

CONTABILIDADE GCF D 07 08 

03/03

/2019 

2158177 

SERGIO 

ROBERTO LEAL 

DE SOUZA 

JUNIOR                          

TECNICO EM 

EDIFICACOES NEMAM D 03 04 

10/03

/2019 

1653700 

SIMONE MUNIZ 

DA SILVA                                        

ASSISTENTE 

SOCIAL PROGESTI E 07 08 

02/03

/2019 

2422291 

TATIANA 

AQUINO DE 

FREITAS 

ZOVKA                              ODONTOLOGO DQV E 01 02 

27/03

/2019 

1654104 

VANIA 

FERREIRA DA 

SILVA                                      

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALIST

A BC E 07 08 

02/03

/2019 

2156992 

VERONEIDE DO 

NASCIMENTO 

SILVA                                

SECRETARIO 

EXECUTIVO REITORIA E 03 04 

09/03

/2019 

1569510 

VONALDO 

FEITOSA DE 

SIQUEIRA                                  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UAST D 08 09 

09/03

/2019 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DGA/UAEADTEC 

 
PORTARIA nº 9/2019, de 2 de abril de 2019. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 
23082.006652/2019-17. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo supracitado e o 
artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, matrícula SIAPE nº 

1807212, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus 

parcial para esta Universidade, no período de 14 a 17 de abril de 2019, para 
participação da Comissão de Avaliação Externa para o Ato de Autorização 

de Curso EAD, a ser realizado em Salvador/BA, conforme solicitação 

constante no processo acima mencionado.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 03 de abril de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA nº 10/2019, de 2 de abril de 2019. 
 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.006653/2019-53. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo supracitado e o 

artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, matrícula SIAPE nº 
1807212, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus 

parcial para esta Universidade, no período de 21 a 24 de abril de 2019, para 

participação da Comissão de Avaliação Externa para o Ato de Autorização 
de Curso EAD, a ser realizado em Ariquemes/RO, conforme solicitação 

constante no processo acima mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 


